Trădare şi colaboraționism în Dobrogea ocupată (1916-
1918)
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2023
Scurtă prezentare:
Spionii dintre ape conține câteva povești de viață, care s-au întretăiat în
perioada Războiului de Întregire (1916-1920) de-a lungul și de-a latul Dunării și
Deltei Dunării. Destine care au mers în paralel înainte de război au suferit
transformări după ce România a intrat în conflagrație (15/28 august 1916). Oameni
de diverse categorii sociale, cu vieți și aspirații proprii, au ajuns pe baricade opuse
din diverse motive. Unii, însă, au călcat „pe cadavre” (la propriu) pentru bani și
putere, în timp ce alții au suferit și au devenit victime fără nicio vină.